

KẾ HOẠCH

**triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023
của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả
công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới**

Thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới (Kết luận số 57-KL/TW); Kế hoạch số 129-KH/ĐUK ngày 25/7/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW và Hướng dẫn số 111-HD/BTGTW ngày 11/8/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, Ban Thường vụ Đảng ủy Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất cao trong hành động của đội ngũ cán bộ, đảng viên, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động về công tác thông tin đối ngoại và các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức thông tin đối ngoại, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của TTXVN.

3. Tăng cường hiệu quả đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ, góp phần bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng và khối đại đoàn kết dân tộc.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục quán triệt, cụ thể hóa, tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng về công tác thông tin đối ngoại; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại; tổ chức các cuộc tọa đàm, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề... về công tác thông tin đối ngoại, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong triển khai công tác thông tin đối ngoại trong toàn Đảng bộ, toàn ngành.

2. Chú trọng bồi dưỡng, nâng cao tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, thanh niên.

3. Thực hiện tốt vai trò của cơ quan thông tin đối ngoại chủ lực quốc gia, thành viên Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại Trung ương; tăng cường phối hợp với các cơ quan, tổ chức triển khai công tác thông tin đối ngoại chủ động, kịp thời, đồng bộ và hiệu quả; nâng cao hiệu quả của hệ thống CQTT ngoài nước của TTXVN trong công tác thông tin đối ngoại tại địa bàn và mở rộng mạng lưới cơ quan thường trú TTXVN ở nước ngoài phù hợp với đường lối đối ngoại của Việt Nam.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 15/9/2016 của Đảng ủy TTXVN về “Nâng cao chất lượng và hiệu quả thông tin đối ngoại”, lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị thông tin tăng cường đổi mới công tác thông tin đối ngoại theo hướng chuyên nghiệp, hiệu quả, phù hợp với nhu cầu thông tin của các đối tượng khác nhau; tăng cường chuyển đổi số trong thông tin đối ngoại.

5. Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án phát triển báo chí đối ngoại quốc gia gồm 3 báo đối ngoại quốc gia là nhật báo tiếng Anh Việt Nam News, báo điện tử VietnamPlus và tạp chí in Báo ảnh Việt Nam; đề xuất điều chỉnh một số nội dung của đề án cho phù hợp với thị hiếu của công chúng; phát triển thêm các ngữ trên báo điện tử VietnamPlus.

6. Chủ động, kịp thời, đẩy mạnh đấu tranh phản bác thông tin sai trái, tiêu cực; bảo đảm thông tin tích cực là dòng thông tin chủ đạo; kiên quyết khắc phục tình trạng đưa thông tin thiếu chính xác, sai sự thật, chưa được kiểm chứng, thông tin không phù hợp với thuần phong, mỹ tục, văn hóa Việt Nam.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

1. Về nội dung

Các cấp ủy, tổ chức đảng, đơn vị thông tin tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng về công tác thông tin đối ngoại, tăng cường đổi mới nội dung, đa dạng hóa phương thức thông tin đối ngoại theo phương châm “Chủ động, đồng bộ, kịp thời, sáng tạo, hiệu quả” phù hợp với các đối tượng, khu vực, địa bàn trong và ngoài nước.

- Chủ động giới thiệu hình ảnh Việt Nam ra thế giới: Tập trung giới thiệu, lan tỏa mạnh mẽ đến cộng đồng quốc tế về: Lịch sử, truyền thống, hình ảnh đất nước, con người, văn hóa, các giá trị, tư tưởng cao đẹp, tinh thần của dân tộc Việt Nam như tương thân tương ái, đoàn kết, trọng tình nghĩa, trọng công lý và đạo lý, yêu chuộng hòa bình; Những thành tựu của công cuộc đổi mới, vai trò lãnh đạo của Đảng, tính ưu việt của chế độ; Chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, đặc biệt là những trọng tâm, điểm mới trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Công tác bảo vệ chủ quyền biển, đảo, biên giới lãnh thổ; Thành tựu trong

công tác bảo đảm quyền con người tại Việt Nam; Chủ trương, lập trường, quan điểm của Việt Nam về các vấn đề quốc tế và khu vực, chia sẻ tiếng nói về các vấn đề mang tính thời đại, nhận thức chung của cộng đồng quốc tế; đóng góp thiết thực và trách nhiệm của Việt Nam vào các nỗ lực của cộng đồng quốc tế ứng phó với các thách thức chung, duy trì và củng cố hòa bình, ổn định, hợp tác và phát triển ở khu vực và trên thế giới; đồng thời, thể hiện tiếng nói mạnh mẽ hơn và lập trường đối ngoại tích cực đối với những vấn đề thuộc lợi ích cốt lõi, mang tầm chiến lược của Việt Nam.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền những đóng góp của Việt Nam vào kho tàng tri thức nhân loại, nhất là sáng tạo mới về lý luận chủ nghĩa xã hội khoa học và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội, thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa tại Việt Nam. Tăng cường thông tin về tiềm năng phát triển và hợp tác, hội nhập kinh tế quốc tế, đổi mới sáng tạo, phát triển kinh tế xanh, kinh tế bao trùm và chuyển đổi số kinh tế của Việt Nam...

- Tăng cường tuyên truyền, tôn vinh giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các danh nhân Việt Nam được thế giới vinh danh, lồng ghép phù hợp trong các sự kiện đối ngoại trong và ngoài nước, chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật...

- Thông tin về tình hình quốc tế, tri thức tiên tiến, tinh hoa văn hóa, các giá trị tiến bộ mang tính phổ quát của nhân loại, kinh nghiệm quốc tế... một cách có chọn lọc, đáp ứng nhu cầu thông tin trong nước, làm phong phú kho tàng tri thức, văn hóa Việt Nam, tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động tiếp xúc, giao lưu hợp tác, góp phần đẩy nhanh tiến trình hội nhập quốc tế sâu rộng, toàn diện.

- Thông tin đối ngoại liên quan đến các vấn đề quốc tế và khu vực, vai trò của Việt Nam đối với các vấn đề toàn cầu cần bảo đảm đúng quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng.

- Tăng cường thông tin phân tích, dự báo tình hình, nhu cầu, xu hướng của công chúng trong và ngoài nước, nhận thức và thái độ của cộng đồng quốc tế để từ đó nâng cao hiệu quả thông tin đối ngoại.

- Đẩy mạnh đấu tranh phản bác thông tin sai trái, tiêu cực, phương hại đến lợi ích quốc gia, dân tộc, quá trình phát triển đất nước và vai trò lãnh đạo của Đảng. Kiên quyết khắc phục tình trạng đăng tải thông tin tạo nguồn cho truyền thông quốc tế đưa tin sai lệch, tiêu cực về Việt Nam.

2. Về phương thức

- Tích cực đổi mới thông tin đối ngoại theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả, sát thực tiễn, phù hợp nhu cầu trao đổi, tiếp cận thông tin của các đối tượng khác nhau.

- Tiếp tục tăng cường sử dụng các ngôn ngữ phổ biến, mở rộng ngôn ngữ dân tộc...

- Tranh thủ các cá nhân, tổ chức nước ngoài, chủ động xây dựng mặt trận công luận quốc tế ủng hộ Việt Nam. Phát huy tối đa vai trò của các cơ quan thường trú TTXVN tại nước ngoài, các hội đoàn, cá nhân uy tín, phóng viên, kênh truyền thông tích cực của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài trong truyền tải thông tin tới bạn bè quốc tế và cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

- Các cơ quan thường trú của TTXVN ở nước ngoài nắm chắc tình hình dư luận quốc tế, tăng cường quảng bá hình ảnh Việt Nam, kịp thời làm rõ, phản bác những thông tin không chính xác, sai sự thật về Việt Nam; quan tâm đến những người đã từng có thành kiến, chống đối Đảng, Nhà nước Việt Nam nhưng nay ủng hộ Việt Nam, nhất là những người có ảnh hưởng trong cộng đồng dân cư nơi họ sinh sống để tranh thủ tiếng nói khách quan, đóng góp hiệu quả vào công tác thông tin đối ngoại.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, phát huy hiệu quả, lợi thế, sử dụng linh hoạt các phương tiện truyền thông truyền thống và phương tiện truyền thông mới trong triển khai công tác thông tin đối ngoại.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan báo chí đẩy mạnh tuyên truyền, thu hút các tập thể, cá nhân tích cực tham gia Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ phóng viên, biên tập viên làm công tác thông tin đối ngoại vừa có bản lĩnh chính trị vững vàng, vừa giỏi ngoại ngữ và chuyên môn nghiệp vụ, tập trung đào tạo kỹ năng làm thông tin đa phương tiện.

- Tăng cường các hoạt động quảng bá, giới thiệu các sản phẩm thông tin đối ngoại trong các hoạt động quốc tế được tổ chức tại Việt Nam, các hoạt động của Việt Nam ở nước ngoài.

- Phối hợp với các hãng thông tấn nước ngoài, các tổ chức báo chí mà TTXVN là thành viên để lan tỏa và đẩy mạnh hiệu quả thông tin đối ngoại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy TTXVN tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, các đơn vị thông tin quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch này. Các đơn vị thông tin đối ngoại cụ thể hóa các nội dung trong Kế hoạch, xây dựng chương trình, kế hoạch thông tin của đơn vị sát với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

3. Các ban tham mưu của Đảng ủy TTXVN phối hợp theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan TW (để b/c),
- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Liên Chi hội nhà báo, Hội Cựu chiến binh TTXVN,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ TTXVN,
- Các đ/c Ủy viên UBKT Đảng ủy TTXVN,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Vũ Việt Trang

